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Berzeviczy Albert miniszteri működése.
Berzeviczy’ Albert mar a napok

ban elbúcsúzik a vallas es közoktatás
ügyi minisztérium tisztikarától, amely
nek másfél esztendővel ezelőtt oly lel
kes tetterővel es nemes ambícióval 
elere állott, lávozasa alkalmával a 
kultuszminisztérium beszámol miniszteri 
működésének eredményéről es ez a 
beszámoló meggyőző tanúságot tesz 
arról, hogy az ország politikai irányá
ban beállott fordulat olyan férfiút szó
lított le az aktív kormányzat téréről, 
akit tehetsege, tudósa és alkotóereje 
egyenesen predesztinált a közoktatás 
ügyed vezéreitek szerepere.

1 logy részletesebben is ismertes
sük a Berzeviczy vezetesere bízott 
manyzati ágban 1903. feletói a folyó 
év tavaszáig folyt buzgó működését, 
az alábbiakban vázolni igyekezünk az 
egyes szakokban történt intézkedése
ket s az eleit eredményeket.

A központi igazgatás körében a 
minisztersége alatt létrejött beruházási 
törvény alapján megindította Berzeviczy 
a minisztérium végleges elhelyezesere 
emelendő épület létesítésének ügyet. 
Az ügykezelés módosítására is sokat 
tett Berzeviczy, helyesebb alapokra 
fektetve azt. Egyházi ügyekben Berze
viczy nek nem egy kényes személyi 
kérdés megoldása jutott feladatául.

A művészetek térén legutolsó té

nyével kezdjük . megtette a kezdő — 
de tulajdonkeppen elhatározó — lépe
seket Lotz Karoly művészi hagyatéká
nak az allam részere leendő megszer
zésére. Megszerezte ezenkívül az or
szágos képtár számara az Elischer tele 
Rembrandt-karcgyüjtemenyt. Az 1905. 
budget során kívánt gondoskodni Ber
zeviczy erről, hogy külföldi nemzet
közi kiállításokon magyar osztályok 
rendszeresen legyenek szervezhetők.

Berzeviczy eszközölte ki, hogy’ 
Magyarország belepett a nemzetközi 
közép es keletázsiai társaságba, mely
nek keretében külön magyar bizottság 
alakíttatott, ami a magyar nemzetközi 
tudomány ossag szempontjából, fajunk 

I őstörténetére tekintettel, igen nagy 
kor- i fontosságú. A múzeumok, gyűjtemé

nyeink reszere külföldön eszközlendő 
kutatások lehetővé tételéről is gondos-
godott költség vetésében.

A tulajdonképpeni oktatásügyi 
terére tervi*,  említsük fel elsősorban a 
felső oktatás köreben a Berzeviczy 
miniszterségé alatt történt jelentősebb 
mozzanatokat.

Előkészítette*  Berzeviczy a buda
pesti tudomány' egyetemen az úgyne
vezett kisebb klinikának (fogászát, 
gége- es fülgyógy ászát), valamint a 
füveszkertben elhelyezendő s a most 
meg teljesen hiányzó bőr es bujakor- 
tani s gyermekgyógyászati es a II. 
szemészeti klinikát is magában foglaló 

nagy’ egyetemi kórháznak építését, 
megbízást adva a kiszemelt művezető 
epiteszeknek a tervek elkészítésére. 
Kolozsvárt megszerezte a miniszter a 
telkeket az egyetemi könyvtár es ter
mészettudományi intézetek céljaira. 
Elkészülték a Karolina kórház telepén 
emelendő apácaiak es tüdövészesek 
paVillonjának építési tervei is s a regi 
színházi épületnek egyetemi célokra 
leendő megszerzéséhez szükséges ősz- 
szeg 1905 re előirányoztatott. A mű
egyetem lágymányosi telepen meg
indult a phyzikai es elektrotechnikai 
pavillon cpitese.

Középiskolai térén szőnyegre ke- 
rü’t az érettségi vizsgálat kérdésé s 
az uj szabályzat munkába vetetett. A 
tervezett változások az érettségi vizs
galat színvonalának emelését célozzák, 

í a fennálló törvények kereteben. A 
| középiskolai tanárjelöltek gyakorlati 

évére vonatkozó intézmény szervcze.se 
is napirendre tűzetett, miután az újabb 
tanarnemzedek gyakorlati pedagógiai 
készültségé sok esetben hiányos. A 
gy akorló . főgimnázium e feladat meg
oldására egymagában mm elegendő s 
a próbaev sem, mert ettől a tanár
hiány mi.itt sokszor el kell tekinteni. 
Az Eötvös kollégium épületének költ
ségei 1905 re felvetettek az előirány 
zatba, — valamint a szegedi allami 
főgimnáziummal kapcsolatos internatus 
költségéi is. A Theresianumot — hol

1 A H C A.

Az ikrek.
Irta: J.-H.-Roeny

Castella herceg estélyén, az elmúlt 
télen, két fiatal leány keltett feltűnést, 
két bájos ikertestvér akiknek finom szép
sége hajszálnyira hasonló volt egy máshoz.

— íme, az élő probléma annak a 
számára, aki beleszeretne e két testvér 
egyikébe, — mondta Sotigéres. — Azt 
hiszem, lehetetlen volna az egyiket külön 
szeretni s a szerelmesnek bizonyara súlyos 
gondot okozna, ha választania kellene.

— Ti csak a külső után Ítélitek meg 
ezt a két ikerleányt, — szólt közbe banda. 
— Nekem, a már számot nem tevő Öreg 
urnák, alkalmam volt a nyarat együtt 
tölteni velők s mondhatom, hogy nem
csak külsőleg tökéletes ez a hasonlóság, 
hanem a lelkűkben, szokásaikban, minden 
gondolatukban is az. Es emellett a két 
hány rajongással csüng egymáson; alig 
hinném, hogy akadna férfi, aki valaha el 
.udna őket egy ma .tói szakítani.

J icques le Taeiturne nem vette le 
szemet a két bájos gyermekről.

— Ez az ikerpár — mondta — az 
emlékezetembe idézi a mi B . . bará
tunk különös regényét, amelyről talán 
mar ti is hallottatok. Ez a telivér párizsi 
fin huszonöt éves korában itáliai kóbor 
la>a közben két ikerl.mynyal ismerkedett 
meg, akiknek szülei a tengerpart, nem 
tud<>m, melyik varosában, előkelő szerepet 
vittek. Tipikus délszaki szépség volt mind 
a két ő: izzó szénként ragyogó szemekkel, 
csokra ingerlő, nevető ajkukkal és mű 
vészt megihlető alakkal. Tizenhat evesek 
voltak, de már lökt le’es nők, — nők, 
akik szerelmet ébresztenek s akik meg 
értik annak viszonzását is.

B . . . szivébe oly 1 amar csöppeni 
a szerelem szikraja, hogy maga is meg
rettent a szenvedélyétől s amint felismerte 
önmagában a veszélyt, mar azt is föl
fedezte, hogy a szerelem viszonzásra talált 
— mind a két leány részéről egyszerre. 
Természetesen, >zó sem lehet egyébről, 
csakis házasságról. De hát — ime a kínos 
probléma — melyiket válaszszák 11 szén 
a szivében mindkét leány mosolya egyenlő 
mértekben szította a lángot. Azt is meg
figyelte. hogy udvarlásai egyenlő örömmel 
fogadja a két testvér, akik — távol a 

féltékeny seg legcsekélyebb árny ától — 
egymás fülébe súgtak boldogságuk vallo
másait, ha imádójukat jönni látták.

Amikor B . . . tisztában volt azzal, 
hogy az ikrek egyiket okvetlenül felesé
gül keli vennie, hacsak nem akar boldog
talanságában elseny vedni, — elhatározta, 
hogy nyilatkozni fog. Már hogy melyik 
előtt? azt a véletlenre hízta. Neki való
ban mii.d gy volt : Paule, vagy Paulette 
kisasszony lesz-e a féleségek

A véletlen nemsokára alkalmat adott 
és B . . . loltarta a szivet az egyik leány 
elölt. Amikor elrebegle a nagy titkát, — 
megszólításaiban hol Paule, hol pedig 
Pauleíte kisasszonynak nevezve a hölgyét 
— (szinten kérdezte: vájjon a kettő kö
zül melyikkel van‘szerencséje a jövendő 
boldogság e nagy kérdését megbeszélni ? 
És csalódnak önök, ha azt hiszik, hogy 
a kisasszony sér’ődötten pattant tol ennek 
hallatára. Nem; mosolyogva vallotta be, 
hogy ő a Pauletle s azt is bevallotta, 
hogy nővérével egyetemben mar szintén 
egész szivéből szí réti közös lovagjukat.

— Tehat azt hiszi ön, hogy engem 
jobban szeret? — kérdezte aztán a férfit.

— Nt m, — felelte B . . . — mind 
a kettőjüket egyenlő mértékb- n imádom.

— Sajnos, — sóhajtotta a szép 

Halvacsora 1
KNEFFEL LAJOS et

vendéglősnél. ■

Ma. szombaton este fél 8 órakor szép friss tiszai halakból főzött 
>>S=».lés turÓS csuszát — kívánatra más 
Ízletes ételeket is — szolgál föl KNEFFEL LAJOS vendéglős kerthelyiségében; 
kedvezőtlen idő eseten pedig a sörcsarnokban és a Gazdakörben, 

melyre a nagyérdemű közönséget tisztelettel meghívja.
Kitűnő jó es tiszta kezelésű kecskeméti borok és friss csapolásu sör!

szervcze.se
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annyi magyar fiú nyer évente kikép
zést — tekintélyes magyar könyvtárrá!
latta el Berzeviczy

Berzeviczy miniszterségé különö
sen a népoktatás térén hozott jelentó 
ségteljes mozzanatokat. A népoktatás
ügy fejlesztésere, magyar nemzeti szel 
lemben való gyökeres átformálására 
a reform munkaiatok egesz sorozatát 
készítetté eló es érlelte meg annyira, 
kogy azoknak eletbelepteteset es végre
hajtását csak a múlt év őszen a par
lamentben bekövetkezett állapotok 
akadályozták meg. Munkásságát domi
nálja a népoktatásiig) i törvények re
víziója céljából készített törvenyjavas 
lat, melyet a magyar tátsadalom es 
közelet majdnem minden rétege osz
tatlan örömmel üdvözölt. A nepokta 
tasi törvények revíziója után való 
törekvés regi keletű. Erősen kilejezest 
nyert Berzeviczy Albert miniszternek 
már államtitkári s később képviselői 
működési idejében; azóta az indokok, 
melyek ezt a reformot elodázhatlanná 
tettek, meg súlyosabbak, sürgősebben 
homloktérbe állították a reform szük
ségét es főleg abban az- egymással 
szemben álló két körülményben csú
csosodtak ki, hogy mig a legutóbbi 
36 év alatt népoktatásügyünk egyfelől 
úgy külső, mint benső viszonyaiban 
nagyarányú fejlődést mutat, addig 
másfelől ezzel a lépessel nem tartott 
lépést a népoktatásnak általános, a 
népmüvelődesre es főleg a nemzeti 
irányra gyakorolt kutasa. Berzeviczy a 
népoktatási törvények revíziójára vo
natkozó javaslatában főleg arra töre
kedett, hogy a tankötelezettseget mi
nél teljesebben érvény re emelje ; a 
népoktatást a gyakorlati eletre kiha
tóvá tegye; a tan tők javadalmazásai 
az allam pénzügyi viszonyai áltál meg
engedett keretben rendezze; az allami 
érdekeket az iskolában es a tanítók 
fegyelmi ügyeiben biztosítsa ; a tanítói

Paulette — csakhogy mi még önnel is 
jobban szereljük egymást és Paule epp< n 
ugv, mint én is, csak wgy föltétel alatt 
megyünk férjhez . . .

— S mi az a föltétel ?
— 11a nem kell elválnunk egymás

tól, hanem tovább is együtt élhetünk
Hosszú családi tanács után végre 

dűlőre került a kérdés es azt határozlak, 
hogy B . . . feleségül veheti Paulettet, 
de köteles a házába fogadni Paulet is, 
amit természetesen B . . . a legnagyobb 
készséggel fogadott.

Az 1897. év tavaszán volt az esküvő, 
amely után — hármasban — abba a kis 
villába utazlak, amelyet B. . . egy narancs
liget szélen, a tenger partján néhány hó
napra bérbevett.

Végre elérkezett a nevezetes pillanat, 
amikor B . . . négyszemközt lehetett a 
feleségével. De a nasz hajnalai!, amikor 
a nap első sugarai átszürődtek az ablak 
függönyein, B . . . barátunkat félhalk, 
csengő kacaj ébresztette tel Amikor fel
ébredt s a felesége mosolygó aicát látta 
maga előtt, valami különös sejtelem 
kapta meg.

— Mi az, Paulette?
I>* * a válasz csak újabb, hosszú ka

caj volt

— Megbocsátasz nekem? . . . meg
csaltalak !

B . . . nyugtalan lett.
— Megcsaltál? ... hogyan ? mikor ? 

mivel csaltál meg, Paulette?
Szemlesütve felelte az.
— En . . . én nem vagyok Paulette. 
Aztán hirtelen — maga is érezve, 

hogy megdöbbentő kijelentése magyará
zatra szóiul — megeredt a szava:

— Hallgass meg . . . Nem én va
gyok az egyedüli bűnös . . . Azt tudod, 
hogy a nővérem és én egyenlő mértékben 
szeretünk léged s 6 nem akarta a szivére 
venni, hogy te csak vele légy boldog . . . 
Tehát elhatároztuk, hogy te mind a két 
tőnké leszel . . és . . . és . . . Ah, most 
már félek, hogy mégis nagy bűnt követ
tünk el.

Szemei megteltek kényekkel, de a 
kényein át is előcsillámlott a boldog mo
soly. amikor B . . . egy csókkal elhall
gattatta a szavát.

♦ **
A bohó kalandnak, bármennyire bán

totta is B . . . lelkiismeretét, valahogyan 
tisztázódnia kellett.

— Azt hiszem, — mondta — a mor- 
monokn ik igazuk van

Es kivándorolt az Egyesült Álla
mokba, ahol Joe Smith városában törvé
nyes frigyben él most is két feleségével 
— és két gyönyörű leánykája s két iz
mos fia családi körében, senki sem vethet 
barmit a szemére.

— Nos? mi az, édesem? . . . Talán 
rajtam mulatsz?

Paulette hirtelen elkomolyodott, az
tán félénkén, mint a gyermek, aki hirte
len, meg. rli, lmgy tréfa ul hiba: követett 
el, igy szolt: 

képzés színvonalát úgy a képzés mo 
derű szabályozása, mint különösen az 
állami tanitóképesites által emelje; 
végre az allami felügyelet belértékét 
és hatályosabbá tételet fokozza. A 
tanitóképesités es képzésre vonatkozó 
törvényszakasz a javaslat tengelye. A 
felekezeti tanítóképzők a középiskolai 
törvényben megállapított elvek szerint 
államsegélyben részesíthetők. Intézke
dést tartalmaz a javaslat a tanfelügye
lők mellé alkalmazandó szakértő iskola
látogatók kinevezése, a tanfelügyelői 
szakvizsgálat behozatala iránt és a 
tanfelügyelőnek rendbirságolási jogot 
biztosit.

Ama szoros kapcsolatnál fogva, 
melylyel a miniszter egesz pályája 
alkatt a közművelődési egyesületekkel, 
a könyvtár es népkön) tár ügygyei 
állott, az ifjúsági, illetőleg az iskolai 
könyvtárak ügyet nagy buzgalommal 
karolta föl. Kiadta a Népiskolai Ifjú
sági Könyvtárakat Intéző Bizottság 
ajánlatára a népiskolai könyvtárjegyzé
ket. E mellett a népiskolai ifjúsági 
könyvtarak ügyet hatalmas lepessel 
előbbre vitte az áltál, hogy az allami 
es államikig segélyezett községi elemi 
népiskolák részere 2196 ifjúsági könyv
tárt rendelt meg 438.914 korona költ
ség erejéig. Ezzel az iskolai könyvtár 
ügyet egyszerre elsőrendű kulturális 
tényezővé avatta, főleg ha meggon
doljuk, hogy eddig-még csak minden 
25 ik népiskolának volt olyan, amilyen 
ifjúsági könyvtára. E mellett az ifjú
sági egyesületek továbbfejlesztésének 
ügyet is meleg szeretettel ápolta.

Berzeviczy miniszter 143 uj állami 
elemi népiskolát szervezett, 296 uj 
tanítói állással. Szervezett 12 uj szak 
tanitós gazdasági ismétlő iskolát s ó 
adta at rendeltetésének a »Tanítók 
Hunyadi háza« t Kolozsvárit, 120 ben- 
lakóval.

\ égül felemlítjük azt. hogy az 

állami tanítók fizetésének rendezésére 
1,000.000 koronát, az óvónők fizeté
sének rendezésere 50.000 koronát 
utalván) ozott. Rendezte az állami tani 
tók lakbérét is, a XI. fizetési osztály 
elvei szerint: e címen újabb 80.000 
koronát juttatott az állami tanítóknak.

Csak főbb vonásaiban, vázlatosan 
ismertettük a fentebbiekben Berzeviczy 
kultuszminiszteri működését. De ez az 
odavetett rajz is élénk képet nyújthat 
s erős bizonyságot tehet arról a pezsgő 
életről, nagy horderejű kezdeményezé
sekről, célszerű intézkedéseiről, ame
lyek az utóbbi másfel esztendőt a val
lás es közoktatásügyi tárca körében 
jellemzik

NAPI HÍREK.
Kecskemét, junius 16.

— Előléptetés. Az igazságügyminisz
ter Oláh Gyula kecskeméti törvényszéki 
joggyakornokot a kui szentmiklósi járás
bírósághoz aljegyzővé nevezte ki. Távo
zása helyi társaséletünkre érzékeny vesz
teségei jelent.

— Kossuth Ferenc a kecskeméti 
Kossuth szobornál Említettük lapunk leg
utóbbi számában, hogy Teles Ede jeles 
művészünk műtermében készen áll immár 
a kecskeméti Kossuth-szobor mintája s 
az éicbeöntésre vár. Tegnap felkereste a 
műtermet a kecskeméti Kossuth szobor
bizottság több tagja : Szappanos István 
országgyűlési képviselő, Kadu Elek pol
gármester és dr Sze/ess József vezetésé
vel s velők együtt megtekintette a szo
bormintát Kossuth Ferenc is. A szobor 
szépségéről valamennyien a legnagyobb 
elragadtatással nyilatkoztak s egyértelmű- 
leg konstatálták, hogy a kecskeméti lesz 
az ói szagban a legművészibb, legsikeiül- 
tebb Kossuth-szobor.

— Hock János sajtopöre Hock János, 
az alsókerülvt országos képviselője sajtó
pert indított a Kecskeméti Lapok ellen 
űzőkért a cikkekért, amelyekben őt a 
választások folyamán lapunk hasábjain 
ösinertcttük. A cikkeket tudvalevőleg, a 
mint azt itt több ízben hangsúlyoztuk, 
Szántó Kálmán dr., lapunk főmunkatársit 
iita, aki azokért a felelősséget vállalta is. 
A perfelvétel folyamán mi volt a vád- 
tanács ülése, amely az ügyet a kecske 
méti ku. törvényszék, mint sajtóbiróság 
illetékessége alá adta és egyszersmind ki
mondotta, hogy bár vádlott az inkriminált 
kitéte lek valamennyijére a valódiság bizo
nyítását felajánlotta, a bizonyítási eljá
rást nem engedi meg. A vádtanács ebbéli 
határozata természetesen nem az utolsó 
szó ebben az ügy ben.

— Dalestely. A Kecskeméti Dalárda, 
mielőtt elmenne a szombathelyi országos 
dalárversenyre, július he 1 sö napján 
nagyszabású dalestélyt rendez, melyen be
mutatja .a közös versenydarabokat. A dal
estélyre szóló meghívók már a napokban 
szétküldetnck.

— A Gazdasági Egyesület az önálló 
vámterület mellett. A Kecskeméti Gazda
sági Egyesület Koritsánszky János elnök 
felhívására ma délelőtt értekezletet tartott, 
hogy állást foglaljon az önálló vámterület 
dolgában. Kenéz Zoltán titkár felolvasta 
az OMGE-nek ismeretes állásfoglalását 
ez ügyben, amely természetesen a mi 
gazdáinknak sem tetszett, miután hamar 
felismerték, hogy ez olyan, ha akarom 
vemhes, ha akarom nem vemhes formájú 
nyilatkozat. Ehelyett Kenéz titkár felolva
sott egy önálló indítványt, amely ki
mondja, hogy a Kecskeméti Gazdasági 
Egyesület határozottan és minden kitérés 
nélkül az önálló vámterület felállítása 
mellett foglal állást s elnöklő Koritsánszky 
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János kérte, ennek egyhangú elfogadását. 
Miután azonban ellenért elmü felszólalás 
js történt, az értekezlet Kenéz Zoltán 
indítványát szótöbbséggel tette magáévá. 
Az értekezlet ezzel véget ért.

— Uj aljegyző a törvényszéken. Az 
igazságügy miniszter dr Jmling Alfonz 
budapesti törvény széki joggyakornokot a 
kecskeméti törvényszékhez aljegyzővé no*  
vezte ki.

— Házasság Fischer Lajos, a Sin- 
ger & Co Varrógép-részvény társaság ma
rosvásárhelyi hivatalnoka, f. évi junius hó 
18-án, vasárnap d. u. 5 órakor esküszik 
örök hűséget a kecskeméti izr. templom
ban Katar Juliskának, Kátav Manó hely
beli földbirtokos leányának.

— A nagytakarekpenztar uj könyvelője. 
A nagytakarékpénztár igazgatósága be
töltötte mar a megüresedett másodk< ny- 
velői állást, melyet számos pályázó közül 
Kiss Béla, az intézetnek eddig seged 
könyvelőj * nyert el, aki állását mar el is 
foglalta. Az igy mejj üresedett segédköny
veiül állásra nem fog a takarék pénztár 
uj pályázatot kiírni, hanem a most jelent
kezett pályázok közül keresnek majd 
vállalkozót.

— A Polgári Dalkör közgyűlésé A 
Kecskeméti Polgári Dalkör folyo hó 18 án 
vasarnan délután az Ipartestület nagyter
mében rendkívüli közgyűlés tart, melyen 
igen-igen fontos tárgyak nyernek elinté
zést. Kívánatos, hogy a kör valamennyi 
tagja részt vegyen e rendkívüli közgyű
lésen, melyen a Dalkör jövő életéit*  ki
ható határozatokat kell hozni.

— Választmányi ülés A Kecskeméti 
Gazdasági Egyesület folyo hó 18-án, 
vasárnap délelőtt 10 órakor választmányi 
ülést tart saját helyiségében, melyre a 
választmány tagjait ezúton is meghívja. 
Az ülés főtárgyai: 1. Az önálló vámterü
let. 2. A debreceni gazdák fogadtatása. 
3. Bugaci tenyészállatdijazás. 4. Folyó 
ügyek ; indítványok.

— Vasúti szerencsetlenseg. Vasúti 
szerencsétlenteg történt ma délután a 
Kerekegyháza felé vezető pálya egyik 
kecskeméti átjárójánál. Tóíh Mihály gaz
dálkodó kerekegyházai birtokára akart 
hajtani ; egy átjárónál szerencsétlenségére 
épp akkor akart lovaival átjutni, mikor 
az egyórai vonat arra télé tartott. Oly 
későn’ vette észre a gőzmozdonyt, hogy 
már nem ránthatta vissza a lovakat ; igy 
aztán az horzsolta is az egyik lovat s 
súlyosan megsebesítette, a kocsit pedig 
messze elröpitette. A gazda kibukott a 
kocsiból, de szerencsére könnyebb zúzó- 
dósoknál egyéb baja nem esett. Állítása 
szerint a gépvezető nem fütyült s igy 
annak hibájából történt az összeütközés. 
A rendőrség megindította a vizsgálatot.

— A szabomunkások kirándulása. A 
szabómunkások és munkásnők szakegy
lete ezúton é’tesili a kiránduláson reszt
venni óhajtó közönséget, hogy vasárnap 
háromszor indulhatnak a nyíri erdőbe: 
6 és fél, 9 és fél, és 12 órakor. Gyüleke
zés 5 és fél orakor lesz a szakegyletben 
(Ugrik-vendéglö.)

— Kövezés és csatornázás. Kecske 
inét város elhatározta, hogy a Vásári-nagy, 
Vásári kis, a Halasi- és Klapka-utcákat 
uj kövezettel és csatornázással látja el s 
erre a célra 308,701 koronát irányzott elő, 
a Mária szőlősor, a Vacsisor és a Tabán- 
utca uj betoncsatornázási munkálataira 
pedig 40.279 korona 56 fillért vett fel. E 
munkálatokra a napokban árlejtést irt ki 
a város, melynek határideje a jövő hét 
végén jár le.

— Megégett gulyás. A szikrai pusz
ták egy tipikus gulyásának szerencsétlen 
végéről kaptunk ma megrendítő híradást. 
A szerencsétlenségek krónikája egy szám
mal szaporodott ezúttal. A hír első hal

latára megborzongunk s azután mély rész 
vétünk kél a tragikus sorsot ért gulyás 
iránt. Maga az eset a következő : Csíkos 
Lőrinc 60 éves guly ás legutóbb F. Faragó 
Mihály szikrai gazdanái szolgált, hol meg
becsülték az öreget lelkiismeretességéért 
és hűségéért. Egész gyermekkora óta gu 
lyássággal foglalkozott s széliében isme 
retes volt az öreg a szikrai pusztákon 
mindenfelé. Tegnap még ép, egészséges 
erővel megebédelt s mint pusztán szokás, 
ebéd után megkínálta a gazdája egyik 
fia egy pipadohánynyal. Az öreg „Lőrinc 
bácsi*  szívesen elfogadta a pipadohányt 
s mint igen szerény ember, nem akart 
tovább maradni a gazda udvarában, betért 
a maga szalmafödeles gúny hójába, hogy 
olt fogyassza el a kapott pipadohányt. 
Belefeküdi a gunyhóba, de már ekkor az 
öreget elnyomta az álom s valószínű, 
hogy a rágyújtás után a parazsas gyufát 
eldobta s ettől lunbbant lángra az amúgy is 
könnyen tüzet fogó gunyhó, maga pedig 
nyomban elaludt s nem vette észre, hogy 
gúny Inja kigyulladt. Egyszerre vsak 
lángbaborult az egész alkotmány feje te
lett s az öreg gulyásnak nem lévén ideje 
összeszedni erejét, hogy megmeneküljön, 
bennégett. A perzselő lángok nemcsak a 
gúnyból, de az öreg gulyást is teljesen 
elhamvasztották s nem sikerült megmen 
leni, dacára annak, hogy a közelben lakó 
emberek a tűz látására a veszély színhe
lyére siettek. Az öreg gulyást a tűz oly 
kicsinyre összeégette, hogy akkora lett, 
mint egy csecsemő. Gazdája ma reggel 
szállította be a városi kórházba. Szegény 
öreg gulyás halálát,, önmaga idézte elő, 
egész akaratlanul. O nem számolt azzal, 
hogy eldobta az izzó gyufaszálat. Ez 
okozta rémes halálát.

A Duna Tisza köz vándorlása
irt? Sclxx-clsz Xstx-á.xi.

(Folytatás. 5

Úgy ir Halat áts (Földtani Közlöny 
1896. 135.), hogy a Duna egykori ágát a 
Cegléd Szolnok leié irányuló .völgyeletek 
egyikében lehet keresni. A régi Duna-ág, 
amely ma csak mocsárok láncolata, mond 
Treitz Péter (A in. k. Földtani intézet 
1896 iki jelentése 165.) még a törtéin hni 
időkben is valóságos folyó volt s összeköt
tetése a főággal fönállott. Bizonyságul 
szolgálnak a leletek, melyeket az alluvi- 
ális területeken ásott kutakból 4 — 5 m. 
mélységből hoznak töl. A többi közölt 
egész hajókat, melyek csak nagy vízzel 
jöhettek oda.

Ez a holt ág Budapest fölött kezdő 
dőlt s le felé a mai mocsarakon keresz
tül egész Bajáig húzódott. Ahol futóho
mok területen haladt át, medrét ma már 
megtalálni nem lehet, mert a futóhomok 
behordta; alább délre azonban, ahol a 
helytállóbb homokbavájt medret s annak 
a szélein levő laposokat saját finom hor
dalékával födte be, ott az ágakat, mint 
mai mocsarakat már ki lehet jelölni.

Dél felé több helyt még a legutóbbi 
időkig fönnállott az összeköttetés, a régi 
Duna meder és a mai folyam között; igy 
a Marsigli-féle térképen, mely 1726-ból 
való, a Duna Solt tói keletre és nem mint 
ma nyugotra fekszik. A kél ag közölt sok 
sziget maradt meg; ilyenek az apostagi 
szőlők, Dunaegyház szőlőhegye, Tétel
halom, Szent-Király halma, szelidi tóparti 
halom, szakmán halmok, Halomhegy , Su- 
hogó-hegy, Hajósi-hegy, melyet a XVIII. 
században Hajós feltöltésére lehordták ; 
kétes a Grüner-Bühel halom, ennek a 
hozzátartozóságát csak mély fúrással le 

hetne eldönteni, mert már két méternél 
víz van.

Azt írja Treitz Péter, hogy Fülöp- 
szállás városa a régi Duna ágánuk árte
rén fekszik, mocsarak és ingoványoktól 
környezett szigeten épült. A Duna régi 
folyását ingoványok, lápok, rétek jelzik, 
amelyek nagyobb része ma már föltöltő
dött. Azt egyrészben a szél végezte, más
részben a Duna tavaszi vize, mely még 
nehány évtized előtt azokon a mélyedé
seken húzódott végig, vastag iszapréteget 
hagyva maga után. A mocsároktól nyu
gotra eső terület homokbuckái, az Oreg- 
és Újhegy, a Kigyóshát alluviális iszapia 
települtek rá. A Duna egykori ágya itt 
Kis-Kőros és Kecelnek haladt, ott nyu- 
gotnak fordult Baja felé; Fülöpszállás 
város még néhány év előtt is 6000 koro
nát kapóit a halászatért, mely a régi 
Duna maradványokban folyt.

Szalk Szent-Márton, Dunavecse, 
Apostag vonalán a dombvidékei regi viz- 
erek szegélyezik, amelyeken még a XIX. 
évszáz elején is tavaszszal Dunaviz folyt. 
A Nagyszék, Fülöpszék, Mártonszék nád
termő mély vizű tavak voltak, ma csak 
tavaszkor áll meg ott csekély viz. A mely 
hátakon a három község épült, azok haj
dan Duna szigetek voltak az ó alluviális 
korban. (Treitz P )

Szabadszállás város szigeten épült, 
keletről a Csintova ér, a Duna régi fő
medre irányát jelöli, mely terület ma már 
annyira föltöltődött, hogy csak nedves 
esztendőkben lelik meg vízzel ; ez a varos 
fölött a Lápos rét-be nyílik, amelynek 
mélyedései tavaszszal ma is vízzel telnek 
föl, csak rétnek, esetleg kaszálónak hasz
nálható. (A m. kir. Földtani intézet jelen
tése 1902. 133.)

Több helyütt világos színű iszapréteg 
alatt fekete humuszos agyagréteget lel
hetni, mint a foktüi téglavetőnél szép 
föltárasban latható. Ez az alsó fekete 
agyagréteg eltemetett Dunaág vagy artér, 
melyen víz állott s a benne fejlődött nö
vényzet adla a talajnak a humuszt, mely 
feketére festi. Később a mocsarat mozgó 
viz borította, s rakta rá a durvább isza
pot. Az iszapos t ’ ilet keskeny sávban 
húzódik a Duna mentén, (u. o. 169.)

(Folyt köv.

Anyakönyvi kivonat.
— junius 16-án.

Születetek: Börönte Rozália rk., 
Kalócz Erzsébet rk., Gémes István tk., 
Vince Antal rk., Paál halvaszülött leány rk.

Halálozásuk Varga Juliánná ref. 
8 éves, Lőbl (Tábor izr. 73 éves, Csikós 
Lőrinc rk. 57 éves, Görög Mihály rk. 8 
hónapos.

Kihirdettettek: Majoros József rk. 
[ és Ugirász Juliánná rk.

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatars :

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.



KECSKEMÉTI LAPOK 140 sz.4. oldal.

Üzletház-eladás!
Mivel üzleti forgalmam ma már 
oly nag\ lemliiletet vett, hogy a 
Szolnoki-utcza IS4 számú házam 

telepe kicsinyítek bizonyult 
e házamat eladnám 
s helyette örök áron vennék vagy 
bérelnek egy jó forgalmú utczán 
levő, csakis nagy telekkel biró 
épületet — Érdeklődők lepjenek 

érintkezésbe
=. Verő Albert = 
építkezési és tüzelőanyag keres

kedő czéggel.
Ugyanott a legszolidabb ki

szolgálás mellett az összes épít
kezési és tüzelő-anyagok a leg
olcsóbb árban kaphatók. 3*472  -4

Két tanonc felvétetik
— fizetéssel

KAISER BÉLA
szoba- es cimfestönel.

V tized. Kákóci-út 92. sz. alatt.

Fuzes-teren egy joforgal nu helyen 
egy ’ű.z.letlxely'iség'. 3 szoba. 
konyha, pincze és a szükséges | 
mellékhelyiségek folyó évi augusz
tus 1-re bérbe kiadó, együttesen

* I

vagy kiilön-kiilön is. Értekezhetni 
a tulajdonos
IVCi.lXCily’-lyal a Dréher- ; 
féle sörraktárban. Regi-setatér.

1

ALULÍROTT tisztelettel értesítem a t. közönséget, hogy helyben. 
Szechenyi-ter II. sz. alatti házban, a Görög templommal szemben 

szobafestő és mázoló
• xnixlxeljrt Hárítottam.. =

Több évi tapasztalatszerzésem folytán azon kellemes helyzetben 
vagyok, hogy a legkenyesebb munkákat, tapétázásokat is a legjobb kivitel
ben a Leg’olcso’bTo árals rnellett eÍTrállaUxatorn. 
MKT Elvem : kevés haszon, nagy munkaforgalom I T3R1 

. Tözlrlfttel €3rYXClX*ÍC5!3K«X  JÓZSef szobafestő k mázoló.

Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi válla tata.

A körösi-hegyben egy 1 és fél holdas szőlő eladó. 
Katomatelepen egy holdas szőlő eladó.
A vacsi-hegyben 1 holdas zöldségeskert eladó 
Szentkirályon 20 hold szántóföld elad *
Közvetlen a Kőrósi-utcza és Rákóczi-ut mellett egy ház 

eladó.
Borbási-közön egy 3 es fel holdas szőlő eladó 
Köncsögön egy IS holdas szántóföld eladó.
A Ví tizedben egy ház eladó.
A vacsi-hegyben ♦» holdas birtok, melyből 800 n.-ől 

sz ’lő, 1300 fordított fold, 1 hold herés, 1 es fel 
hold kitűnő zöldségeskert, a többi j > szántóföld, sok 
épülettel, lóhuzo kuttal, eladó.

Budapesttől 1 órányira Xsgos Dr. Tauffer Vilmos 
egyetem; tan.tr ’.ir 1000 holdas kitűnő búzát termő 
fekete földbirtoka 5 holdas parczellákban, es fel 
százalékos amort. kölcsön mellett eladó Holdja 
240 350 forintig.

OOOCOÜOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOSCOO o□ o □ □ o o □ o □ o □ u □ o o o o o o o o o o o o o
OOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÖ

A t. gazdáknak örömük 
lesz, ha cséplésre, az e 
célra legjobb s legolcsóbb 
„Ilona1' brikett szenet 

vásárolják, ára 100 k i Jogra min na k

2 fcorozieL SO fillér.
ZZizáróla.g' Isaplxató:

VERŐ ALBERT cégnél
Telefon 65. ♦

Nagy raktár elsőrangú porosz és magyar

a í

o ü o o o o o o o o o o o o o 0 o o o o o o o o o o o o

XJ yn. ö Isk ö Is.,
Erzsébet

nyereménnyel) és uas sorsjegyek eladásával foglalkozni 
akarna'■•, naponta 10 30 koronát könnyen kereshet
nek A-aulátok ..Értekpapirbauk fopóstaíiok 237

Iszákosság nincs többé

I

Kívánatra bárkinek bérmentesen 
küldünk egy próbát a Cozapor- 
ból Kávé, tea, étel vagy sze
szes italban egyformán adható 

az ivó tudta nélkül.

A COZAPOR többet ér, mint a 
világ minden szóbeszéde a tartóz
kodásról, mert csodahatása ellen
szenvessé teszi sz iszákosnak a 
szeszes italt. A COZA oly csen
desen és biztosan hát. hogy azt 
feleség, testvér, avagy gyermek egy
aránt, az ivónak tudta nélkül ad
hatja és az illető még csak nem is 
sejti, mi okozta javulását.

< 'OZ\ a családok ezreit békitette 
ki ismét, sok sok ezer férfit a szé
gyen és becstelenségtől megmentett, 
kik később józan polgárok éí» ügyes 
Üzletemberek lettek. Temérdek fiatal

embert n jó útra és szerencséjéhez segített es sok em
bernek eletet számos evvel meghosszibbitotta.

Az intézet, mely a COZAPOR tulajdonosa, mind
azoknak, kik kívánják, egy probaadag és egy köszönő 
írásokkal telt könyvet díj- es költségmentesen küld, 
hogy így bárki is meggyőződhessen biztos hatásáról. 
Kezeskedünk, hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

INGYEN PRÓBA 430. szám. 
Vágja ki ezen szelvényt es 

küldje meg ma az intézetnek 
(Levelek25 fii., levelezőlapok 

10 fillérre hérmentesitendők. i

COZA INSTITUTE 
( Dept. 43o. ), 

62. Chancery Lane. 
London Anglia

BENEDEK JÓZSEF 
legújabb gépekkel felszerelt lakatos-műhelyét 

(Kecskeméten, III. t., Kisbudai-utcza 231. sz.l
xi 1 i a== 

az építtető közönség becses figyelmébe.
fJÜírKeszit mindennemű épület-, mű-, minden a vas- 
es fémipar körébe tartozó munkákat: úgymint : tető
szerkezeteket, takarék-tűzhelyeket, vízvezetékeket, vas- 
lépcsöket, sirrácsokat, fényüzési dombormű- es 
virágmunkákat, regi kutak átalakítását — jótállás 
mellett. — újak készítését és mindennemű javításokat 
a leggyorsabban és legpontosabban, jutányos árakon.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomd i-R ‘szvény társaság nyomdájában 1905.




